Już wcześniój wypowiedziała to u nas Ust. Przech. do K. K. G. i P. (14), K. K. G. i P. (57).

Na zjeździe prawników w Wiedniu postanowiono wyrugować pręgierz, piętnowanie chłstę i kajdany, o ile nie dla zabezpieczenia ucieczki.

Nakoniec u nas Naj. Ukaz d. 30 Sierpnia (11 Września) 1864 r. znosi chłstę i wielce łągodzi kary.

Głosy takich autorów, jak Rossi, Hélie, Tissot, Lage-

(1) Bonneville de Marsangry: De l'amelioration de la loi criminelle en vue d'une justice plus prompte, plus efficace, plus généreuse et plus moralisante, 1864 r., roz. XIV str. 461, W. A.

Nad temi jednak przepisami jako nie odnoszącymi się do właściwego postępowania subhastacyjnego, owszem stawiającymi tamę do zupełnego rozwinięcia go, nie widzę potrzeby zastanawiać się — tém bardziej iż zdaniem naszym stosowniejszem dla nich miejscem byłby tyt. XIX, ks. III K. N.

(Dalszy ciąg nastąpi).

SPRAWOZDANIE

Z CZYNNOŚCI IX^{go} DEPARTAMENTU SENATU

za rok 1867,

odczytane na posiedzeniu Całego Składu Senatu 11 (23) Grudnia 1868 r.

DZIAŁ I.

Wypadki liczebne.

I. Sprawy w głównym przedmiocie.

Z nowym rokiem 1867 roku, pozostało na wokandach IX^{go} Departamentu Rządzącego Senatu, z wokand 1866 roku:

w Wydziale I^{ym} spraw 14.
w Wydziale II^{im} spraw 30.

Razem spraw . 44.

Wpisano na wokandy, w ciągu roku 1867

Senat wszakże, zgodnie z wnioskami Prokuratora stanowiąc, odesłał spór do I^{ej} Instancji, po wyrzeczenie względem jego zasadności. Senat uważał, że lubo w duchu artykułów 1, 5 i 8 Postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 2 (14) Kwietnia 1835 r. o konfiskatach, własność majątku osoby skazanej, przechodzi na Skarb, ze wszystkimi prawami i ciężarami, do tego majątku, w dacie wyrzeczenia konfiskaty, odnoszącemi się, ale podług artykułu 17^{go} tegoż postanowienia, we wszelkich sporach, ostatecznie lub prawomocnie, bez wpływu Skarbu

W terminie właściwym nie stawił się wierzyciel, i summa odpowiednia dla niego, do Banku przesłaną została. Gdy egzekucję swą o należność dalej popierał, właścicielka dóbr wstąpiła przed Trybunał Siedlecki i domagała się: aby na mocy art. 17 Najwyżej zatwierdzonych przepisów o listach likwidacyjnych, z dnia 4 (16) Sierpnia 1865 r. tenże jako żądający zapłaty, zobowiązany został do przyjęcia al pari całej przypadającej mu kwoty, w listach likwidacyjnych, i aby egzekucya subhastacyjna, cofniętą została. Obiedwie instancye, nie przychyliły się do tego jęj żądania głównego.

Nie o inném przeto żądaniu wypłaty myślał prawodawca, stanowiąc przepis powyższy, jak tylko o żądaniu wypłaty w listach likwidacyjnych. Tak nawet, przepis powyż-

(1) Obszerniejszy rozbiór tego pytania zamieszczony został w tomie I Przeglądu Sądowego fol. 200.

szy rozumiał i objaśnił Komitet Urządzający, w postanowieniu swem z dnia 20 Września (2 Października) 1865 r.

Senat Rządzący, ten pogląd podzielił i wyroki zaskarżone w tym szczególe utrzymał w swój mocy, przywiódłszy obok tego w motywach, że do przyjęcia listów likwidacyjnych po cenie nominalnej, obowiązany być może wierzyciel w dwóch tylko przypadkach, to jest: gdy do ropłaty stanie i pomimo nie ułożenia się z dłużnikiem o kurs, wypłacenia sobie listów likwidacyjnych zażąda; albo gdy po przeprowadzeniu subhastacyi, części dóbr przy dziedzicu pozostałej, nie utrzyma się w szacunku (1).

Lisiecka przeciwko Szczerbiński.

23 Grudnia (4 Stycznia) 1866/7 r. Wydział I.

42. *Jak dalece rozciąga się własność autora, w stosunku do korzyści odnieść się mogących z tłumaczenia dzieła na inne języki, mianowicie: czy może udzielać prawo tłumaczenia swego dzieła na obcy język, z takim skutkiem, aby innym osobom, wydanie innego tłumaczenia, było już wzbronioném.*

Senat zgodnie z wnioskami Naczelnego Prokuratora, wyrok Sądu Appellacyjnego, utrzymał w swój mocy. Uważał bowiem, że własność literacka, stanowi szczególnego ro-

(1) Obszerniejsze opisanie tego przypadku, pomieszczone jest w I tomie Przeglądu Sądowego fol. 189.

dzaju stosunek; zaś konwencye z Francją i Belgią z dnia 25 Marca (6 Kwietnia) 1861 r. oraz 18 (30) Lipca 1862 r., lubo zapewniły prawa tłumaczy w stosunku do ich tłumaczeń, ale nie nadały żadnej wyłączności temu, kto pierwszy dzieło przetłumaczył, również i autorowie nie otrzymali prawa do wyłącznej korzyści z tłumaczenia swego dzieła.

4. Czwartym środkiem, byłoby opatrywanie wyroków podobnych, rygorem tymczasowej egzekucyi, co chociaż nie zawsze byłoby dopuszczalne w Trybunale, ale w Sądzie Ap-

pellacyjnym znalazłoby zawsze usprawiedliwienie w Artykule 8 Najwyższego Postanowienia z dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1842 roku.

5. Spory o wyłączenie ruchomości z pod zajęcia, przechodzą częstokroć wszystkie szczeble hierarchii sądowej a po bezskutecznej próbie na tej drodze, nieraz kończą się usunięciem przedmiotów zajętych, albo podstawieniem innych przez dłużnika, zwłaszcza gdy ten, pozostawiony został w posiadaniu ruchomości zajętych.

(1)

Oto jest obraz czynności z jednego roku; oby on, równie jak dawniejsze, przyczynił się skutecznie do ustalenia zasad prawnych, bo do tego ważnego celu, zmierza Najwyższa Ustawa o Senacie i wydane w jęj rozwinięciu przepisy.

Hipolit Chwałibóg.

(1) Na posiedzeniu nadzwyczajném z d. 16 (28) Grudnia 1868 r. wszystkie te uwagi prawodawcze, Senat Rządzący za trafne i zasługujące na przedstawienie JW. Dyrektorowi Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości, uznał.

BIBLIOGRAFIA.

Czasopismo Krakowskie poświęcone prawu i umiejętnościom politycznym. Zeszyt I i II.